
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
с  £ U s  J U > / f  1.

Об op
Апелляционной комиссии 
возникающих при оценивай 

и лиц без гражданства н 
соответс

№ $ & '  //р-Э
г.Тюмень

данизации и обеспечении деятельности 
юменской области по разрешению спорных вопросов, 
ии результатов тестирования иностранных граждан 
а знание русского языка, достаточное для освоения 
твующих образовательных программ 

в 2025/26 учебном году

В соответствии с пунктом 2 статьи 1 Федерального закона от 28.12.2024 
№ 544-ФЗ «О внесении изменений в статьи 67 и 78 Федерального закона 
«Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства 
просвещения Российской Федерации от 04.03.2025 № 170 «Об утверждении 
Порядка проведения в государственной или муниципальной общеобразовательной

на знание русского языка, достаточное для освоения 
м начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства», от 04.03.2025 
171 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458», с учетом приказов Департамента 
образования и науки Тюменской области от 28.03.2025 № 229/ОД
«Об утверждении организационной схемы проведения тестирования на знание 
русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан 
и лиц без гражданства», от 10.09.2025 № 774/ОД «О проведении тестирования 
иностранных граждан и лиц без гражданства на знание русского языка, 
достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования на территории Тюменской 
области в 2025/26 учебном году», в целях создания условий для разрешения 
спорных вопросов, возну кающих вследствие нарушения Порядка проведения 
тестирования и (или) при цценивании результатов тестирования

п р и к а з ы в а ю :

организации тестирования 
образовательных програм

1. Утвердить:
1.1. Положение 

по разрешению спорных 
тестирования иностранны 
языка, достаточное для 
(далее -  Положение, 
к настоящему приказу.

Об Апелляционной комиссии Тюменской области 
вопросов, возникающих при оценивании результатов 

х граждан и лиц без гражданства на знание русского 
освоения соответствующих образовательных программ 
Апелляционная комиссия) согласно приложению 1



1.2. Состав Апелляционной комиссии согласно приложению 2 
к настоящему приказу.

1.3. Состав экспертов, привлекаемых к перепроверке работ участников 
тестирования и к проведэнию заседаний Апелляционной комиссии, согласно 
приложению 3 к настоящем^ приказу.

1.4. График проведения заседаний Апелляционной комиссии согласно 
приложению 4 к настоящему приказу.

2. Государственному автономному образовательному учреждению Тюменской
области дополнительного профессионального образования «Тюменский
областной государственный институт развития регионального образования» 
обеспечить:

2.1. Осуществление деятельности Апелляционной комиссии в соответствии 
с федеральными норматизно-правовыми актами и инструктивно-методическими 
письмами, Положением, утвержденным пунктом 1.1 настоящего приказа.

2.2. Организационное, технологическое и методическое сопровождение 
деятельности Апелляционной комиссии.

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 
муниципальных образований Тюменской области, осуществляющих управление 
в сфере образования:

При возникновении спорных вопросов при проведении тестирования 
лиц без гражданства на знание русского языка,

3.1. 
иностранных граждан и
достаточное для освоения соответствующих образовательных программ, и (или)

тестирования руководствоваться Положением, 
настоящего приказа.

Довести Положение и График проведения заседаний Апелляционной 
участников тестирования, их родителей (законных 
/штересованных лиц.

4. Отделу общего и дошкольного образования Департамента образования 
и науки Тюменской облает^ довести настоящий приказ до сведения руководителей

в управления образованием, руководителей 
аций, подведомственных Департаменту образования

оценивании результатов 
утвержденным пунктом 1.1 

3.2.
комиссии до сведения 
представителей) и иных за

муниципальных органо 
образовательных организ

Директор Департамента

и науки Тюменской области.
5. Признать утратившим силу приказ от 01.04.2025 №253/Од «Об утверждении 

положения об апелляционной комиссии для проведения тестирования на знание 
русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан 
и лиц без гражданства».

6. Контроль за исполнением возложить на заместителя директора 
Департамента.

Д.Н. Горковец



Приложение 1 к приказу 
Департамента образования 
и науки Тюменской области
ОТ ^  /g" I c № f  5С' - //р 'д

об Апелляци 
по разрешению спорных вс* 
тестирования иностранных 

языка, достаточное для осв

1.1. Настоящее Пол

достаточное для освоени

ПОЛОЖЕНИЕ
онной комиссии Тюменской области 
просов, возникающих при оценивании результатов 
граждан и лиц без гражданства на знание русского 

оения соответствующих образовательных программ

1. Общие положения
Жжение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
приказом Минпросвещения России от 04.03.2025 № 170 «Об утверждении 
Порядка проведения в государственной или муниципальной
общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка,

образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц 
без гражданства».

1.2. Положение определяет порядок формирования и деятельности 
Апелляционной комиссии Тюменской области по разрешению спорных вопросов, 
возникающих при оценивании результатов тестирования иностранных граждан 
и лиц без гражданства н^ знание русского языка, достаточное для освоения 
соответствующих образовательных программ (далее -  Апелляционная комиссия),

функции, а также порядок организации работы 
иных нормативных документов, регламентирующих 

деятельность Апелляционной комиссии, которые являются основанием 
для внесения дополнений й изменений в данное Положение.

комиссия в своей деятельности руководствуется 
йской Федерации, нормативно-правовыми актами 
ия Российской Федерации, Федеральной службы 

по надзору в сфере образования и науки, Департамента образования и науки 
Тюменской области, настоящим Положением и иными правовыми актами, 
регламентирующими вопросы реализации прав граждан на образование.

Организационное, технологическое и методическое сопровождение 
Апелляционной комиссии осуществляет государственное 

автономное образовательное учреждение Тюменской области дополнительного 
профессионального образования «Тюменский областной государственный 
институт развития регионального образования».

ее полномочия и 
и действует до принятия

1.3. Апелляционная 
законодательством Россу 
Министерства просвещен

1.4.
деятельности

2. Цел
2.1. Апелляционная 

и науки Тюменской области 
гражданства при прохо: 
достаточное для освоен 
обеспечения соблюдения 
при проведении тестирова 
обеспечения права на объе

2.2. Апелляционная!
- принимает и рассма

гражданства по вопроса

и и задачи Апелляционной комиссии
комиссия создается Департаментом образования 

в целях защиты прав иностранных граждан и лиц без 
>)<дении тестирования на знание русского языка, 

ия соответствующих образовательных программ, 
единых требований к разрешению спорных вопросов 
ния и (или) оценивании результатов тестирования, 
ктивное оценивание результатов тестирования, 
комиссия:
тривает апелляции иностранных граждан и лиц без 
м нарушения Порядка проведения тестирования



русского языка, 
начального общего, 
иностранных граждан и лиц

на знание русского языка, достаточное для освоения соответствующих 
образовательных программ утвержденного приказом Минпросвещения России 
от 04.03.2025 № 170 «Об утверждении Порядка проведения в государственной 
или муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание

достаточное для освоения образовательных программ 
основного общего и среднего общего образования, 

без гражданства»;

гражданства о несогласии с 
- принимает по

2.3. Апелляционная 
- в помещении Депар

Департамента образования 
самоуправления муници 
осуществляющих управл

- принимает и рассматривает апелляции иностранных граждан и лиц без
выставленными баллами;

результатам рассмотрения апелляций решение об 
удовлетворении или отклонении апелляции иностранного гражданина и лица без 
гражданства;

- информирует иностранных граждан и лиц без гражданства, подавших 
апелляции, и (или) их родителей (законных представителей) о принятых 
решениях не позднее двух рабочих дней со дня принятия соответствующего 
решения.

«эмиссия организует свою деятельность: 
тамента образования и науки Тюменской области 

по адресу: г. Тюмень, ул. ВФподарского, 49 (зал заседаний), телефон для справок 
(3452) 56-93-36;

- в помещении муниципальных органов управления образованием (в случае 
дистанционного рассмотрения апелляций).

3. Порядок формирования и структура Апелляционной комиссии
3.1. Состав Апелляционной комиссии формируется из представителей

и науки Тюменской области, органов местного
пальных образований Тюменской области, 
ение в сфере образования, организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, научных организаций.
3.2. В состав Апелгяционной комиссии не могут быть включены члены

стирования.
3.3. При формирован и и состава Апелляционной комиссии исключается 

возможность возникновения конфликта интересов.
пляционной комиссии могут привлекаться члены 

тестирования, ранее не принимавшие участие 
для заявившегося гражданина, входящие в состав 
приказом Департамента образования и науки

3.6. Состав 
Департамента образования

3.7. Внесение изм 
комиссии допускается 
в отношении лиц, привлек;

3.4. К работе Апе 
комиссии по проведению 
в проведении тестирований 
экспертов, утвержденный 
Тюменской области.

3.5. В состав Апелляционной комиссии входят:
- председатель, возглавляющий Апелляционную комиссию;
- заместитель председателя Апелляционной комиссии;
- секретарь Апелляционной комиссии;
- члены Апелляционной комиссии.

Апелляционной комиссии утверждается приказом
и науки Тюменской области.

рнений в персональный состав Апелляционной 
в случае организационно-кадровых изменений
аемых в качестве членов Апелляционной комиссии, 

и осуществляется в соответствии с приказами Департамента образования и науки 
Тюменской области.

2



4.1.
право запрашивать и полу 
организаций Тюменской

4. Функции и деятельность Апелляционной комиссии
В целях выполнения своих функций Апелляционная комиссия имеет 

чать у уполномоченных лиц общеобразовательных 
области, являющихся пунктами проведения

ости между членами Апелляционной комиссии; 
[пяционной комиссии;
ы, выносимые на рассмотрение Апелляционной

ы, включая видео и аудиоматериалы записей 
сведения о лицах, присутствовавших в пункте 
копии протоколов и проверки диагностических 
о соблюдении порядка и об определении итогов

руководство и координацию деятельности

тестирования, необходимые документы и сведения, в том числе используемые 
диагностические материал 
проведения тестирования, 
проведения тестирования, 
материалов, иные сведение 
тестирования.

4.2. Председатель Апелляционной комиссии:
- осуществляет обще 

Апелляционной комиссии;
-обеспечивает работу 

с требованиями законодательных 
и настоящим Положением;

- распределяет обязанн
- ведет заседания Апел
- утверждает докумен- 

комиссии;
- определяет порядок и
- контролирует исполне!

Апелляционной комиссии в 
нормативно-правовых

соответствии
документов

сроки рассмотрения апелляции; 
ние решений Апелляционной комиссии.

4.3. Заместитель председателя Апелляционной комиссии: 
координирует работу членов Апелляционной комиссии;

сроки рассмотрения апелляций; 
в случае отсутствия председателя выполняет его обязанности.

4.4. Секретарь Апелляционной комиссии:
- принимает заявления;
- организует делопроизводство Апелляционной комиссии;
-готовит апелляционный комплект документов для рассмотрения

Апелляционной комиссией;
- осуществляет контроль за своевременным предоставлением материалов 

для рассмотрения на заседаниях Апелляционных комиссий;
зданий Апелляционной комиссии;

несет ответственность за сохранность документов и иных материалов, 
рассматриваемых на заседаниях Апелляционных комиссий.

Члены Апелляционной комиссии:
апелляции участников тестирования о нарушении 

проведения тестирования и о несогласии

- ведет протоколы засе
- не 

:мат 
4.5.
- рассматривают 

установленного порядка

4.6. Апелляционная 
заседаний и правомочна 
присутствует не менее чем

4.7. Апелляционная

с выставленными баллами;
- принимают решения по результатам рассмотрения апелляций; 
-выполняют возложенные на них функции в соответствии с 

Положением и решениями Апелляционной комиссии.
настоящим

комиссия осуществляет свою деятельность в форме 
осуществлять свои функции, если на заседании 

50 % от общего числа членов комиссии, 
комиссия по результатам рассмотрения апелляции 

принимает одно из следующих решений:
-об удовлетворении Апелляции с повышением балла или с понижением 

балла;

3



-об отклонении апелляции без изменения балла.
4.8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 

от числа присутствующих на заседании. При голосовании каждый член комиссии 
имеет один голос и мохет голосовать «за» или «против». Голосование 
осуществляется открыто и лично, делегирование своих функций иным лицам 
не допускается.

4.9. В случае равенства голосов решающим является голос председателя 
Комиссии.

4.10. Принятые на 
оформляются протоколом,

решения
Комиссии

заседании Апелляционной комиссии 
который подписывается председателем

и ответственным секретарем.
4.11. В протоколе заседания фиксируются все рассматриваемые вопросы 

по рассматриваемым вопросам решения, а также результатыи принятые 
голосования

4.12. Протоколы Anq 
календарного года со дн^

5.1.
родитель

с выставленными баллами 
5.2 Апелляционная

лляционной комиссии хранятся в течение одного 
проведения заседания в условиях, исключающих 

доступ к ним посторонний лиц и позволяющих обеспечить их сохранность. 
По истечении установленного срока отчетные документы Апелляционной 
комиссии уничтожаются.

5. Порядок подачи и рассмотрения апелляций
Гражданин, принимавший участие в процедуре тестирования и (или) 

(законный представитель) гражданина, проходившего тестирование 
имеет право подать в Апелляционную комиссию заявление об ошибочности, 
по его мнению, соблюдения установленного порядка и (или) несогласия

по результатам тестирования.
комиссия не рассматривает апелляции по вопросам 

содержания и структуры используемых диагностических материалов.
5.3. Апелляция не является пересдачей тестирования на знание русского 

языка. В ходе рассмотрения апелляции проверяется соблюдение установленного 
порядка проведения тестирования и (или) правильность и объективность
оценивания ответов участь иков тестирования.

5.4. Апелляция составляется в двух экземплярах: один передается 
в Апелляционную комиссию, другой с пометкой ответственного лица о принятии 
ее на рассмотрение в Апегляционную комиссию, остается у участника.

5.5. Апелляция о нарушении Порядка проведения тестирования подается 
участником тестирования или родителем (законным представителем) участника 
тестирования лично в обшеобразовательную организацию, являющуюся пунктом
проведения тестирования, 

5.6. Апелляция о 
участником тестирования 
тестирования лично в 
иностранный гражданин 
согласно приложению 1

в день проведения тестирования, 
несогласии с выставленными баллами подается 

или родителем (законным представителем) участника 
общеобразовательную организацию, в которую 

подал заявление о приеме на обучение, по форме 
к настоящему Положению в срок не позднее одного 

рабочего дня после завершения периода проверки.
5.7. В случае подачи заявления на апелляцию в срок, не соответствующий

срокам, указанным в п.5.5, п.5.6, настоящего Положения, апелляция
не рассматривается.

5.8. Принятая Апелляционной комиссией апелляция регистрируется 
в журнале регистраций апелляций по разрешению спорных вопросов, 
возникающих при проведении тестирования иностранных граждан и лиц без

4



гражданства на знание русского языка, достаточное для освоения 
соответствующих образовательных программ, и (или) оценивании результатов 
тестирования, который ведфтся секретарем, по форме согласно приложению 2 
к настоящему Положению.

5.9. Заседание Апелляционной комиссии проводится в сроки не позднее 
течение пяти рабочих дней после регистрации апелляции.

5.10. Апеллянт уведомляется секретарем о дате, месте и времени 
рассмотрения апелляции посредством телефонной связи или направления 
уведомления на электронную почту, указанную в апелляции.

5.11. Для проверки развёрнутых ответов и участия в заседаниях 
Апелляционной комиссии к работе привлекаются эксперты, утвержденные 
приказом Департамента образования и науки Тюменской области, ранее 
не осуществлявшие проверку диагностических материалов апеллянта.

5.12. Апеллянт имее 
апелляции (с 14 лет), 
или лицом без гражданства 
(законных представителей).

5.13. Диагностические 
их выполнения и оценивай^

5.14. Апелляционная

право лично присутствовать при рассмотрении 
несовершеннолетним иностранным гражданином 
имеет право присутствовать один из родителей

и результатыматериалы для тестирования 
1я на руки не выдается.

комиссия по итогам рассмотрения апелляции 
о нарушении Порядка проведения тестирования выносит одно из решений:

- об отклонении апелляции, если обстоятельства, изложенные в апелляции,
ми или не подтверждаются; 

если обстоятельства, изложенные в апелляции,
признаются несущественнь 

- об удовлетворении 
признаются существенными

5.15. В случае удовлетворения 
проведения тестирования 
и участнику тестирований 
тестирование в иной

апелляции о нарушении Порядка 
Апелляционная комиссия аннулирует результат 
предоставляется возможность повторно пройти 

день, установленный тестирующей организацией,
но не позднее семи рабочих дней после вынесения решения Апелляционной 
комиссии. На основании ходатайства участника или его родителей (законных 
представителей) тестирующая организация может быть заменена.

5.16. Апелляционная комиссия по итогам рассмотрения апелляции 
о несогласии с выставленными баллами выносит одно из решений:

- об отклонении апелляции, ввиду отсутствия ошибок при проверке 
развернутых ответов и сохранении выставленных баллов;

- об удовлетворений апелляции и изменении результата тестирования 
(результат тестирования может быть изменен как в сторону увеличения, 
так и в сторону уменьшения баллов).

5.17. В случае выявления ошибок в оценивании Апелляционная комиссия 
оформляет приложение к протоколу рассмотрения апелляции, где указывает все 
необходимые изменения в соответствии с решением, принятым Апелляционной

апеллянту уведомление о результатах рассмотрения 
всех изменений. При этом результат тестирования 
твии с Приказом Федеральной службы по надзору 

науки от 05.03.2025 № 510 «Об определении 
баллов, подтверждающего успешное прохождение 
и лицами без гражданства тестирования на знание 

очное для освоения образовательных программ 
начального общего, основного общего и среднего общего образования».

комиссией, и выдает 
апелляции с указанием 
определяется в соответо 
в сфере образования 
минимального количеству 
иностранными гражданами 
русского языка, достат

и

5



5.18. В случае неявки тестируемого иностранного гражданина
на заседание Апелляционной комиссии апелляция рассматривается
без присутствия, повторное

5.19. Решение Апег 
и пересмотру не подлежит.

5.20. По требованию 
комиссии может быть выдан

заседание комиссии не назначается.
ляционной комиссии является окончательным

иностранного гражданина решение Апелляционной 
но ему в письменной форме.

5.21. Решение Апелляционной комиссии не позднее следующего рабочего 
дня передается в тестирующую организацию. Решение Апелляционной комиссии 
является основанием для аннулирования ранее выставленных результатов 
тестирования и выставлений новых.

5.22. Сведения о результатах рассмотрения апелляции вносятся 
общеобразовательной организацией, являющейся пунктом проведения 
тестирования, в Единый реестр Цифровых документов об образовании в срок 
не позднее рабочего дня, следующего за получением результатов рассмотрения 
апелляции.

6.1. Апелляционная 
поступления заявлений на 
приказом Департамента обр

6.2. Отчетными док; 
-апелляция иностранно 
-журнал регистрации а
- протоколы заседания

6. Делопроизводство Апелляционной комиссии
комиссия проводит свои заседания по мере 

Апелляцию в соответствии с графиком, утвержденным 
азования и науки Тюменской области, 
ентами Апелляционной комиссии являются: 

го гражданина или лица без гражданства; 
пелляций;
Апелляционной комиссии.

:уме

6



Председателю Апелляционной комиссии 
Тюменской области по разрешению 
спорных вопросов, возникающих при 
оценивании результатов тестирования 
иностранных граждан и лиц без 
гражданства на знание русского языка, 
достаточное для освоения
соответствующих образовательных 
программ

Приложение 1

от

Телефон______
Адрес эл. почты

Апелляция
ка проведения тестирования иностранных граждан 

гражданства на знание русского языка, 
достаточное для освоения соответствующих программ

о нарушении поряд 
и лиц без

Пункт проведения
тестирования
Образовательная организация, 
направившая на тестирование 
Дата проведения тестирования

Прошу рассмотреть ап^ 
иностранных граждан и 
для освоения соответстЕ;

Заявление
лляцию о нарушении порядка проведения тестирования 

Лиц без гражданства на знание русского языка, достаточное 
ующих программ, в отношении_______________________

Содержание апелляции:

1И

Апелляцию прошу рассмотреть 
•/ В моем присутстви 
S В присутствии род 
S Без моего присутс

ителей (законных представителей)
твия (присутствия родителей/законных представителей)

Дата «__ » 2025 г. Подпись

Заявление пр и н я л :___________
ДОЛЖ НОСТЬ

Дата «____» _________2025 г.
ФИО ПОДПИСЬ



Председателю Апелляционной 
комиссии Тюменской области 
по разрешению спорных вопросов, 
возникающих при оценивании 
результатов тестирования
иностранных граждан и лиц без 
гражданства на знание русского 
языка, достаточное для освоения 
соответствующих образовательных 
программ

Приложение 2

от

Т ел ефон______
Адрес эл. почты

Апелляция
о несогласии с выставленными баллами по результатам тестирования 
иностранных граждан и лиц без гражданства на знание русского языка, 

достаточное для освоения соответствующих программ

проведенияПункт
тестирования
Образовательная организация, 
направившая на тестирование 
Дата проведения тестирования

Заявление
Прошу пересмотреть выставленные мне (моему ребенку)

результаты тестирования, так как считаю, что данные мной (моим ребенком) 
ответы на задания тестирования были оценены неверно.

Апелляцию прошу расе 
S В моем присутствй 
S В присутствии род, 
S Без моего присутс

|\фтреть: 
и
ителей (законных представителей)
твия (присутствия родителей/законных представителей)

Дата «___»

Заявление принял: 

Дата «____» _____

025 г. Подпись

ДОЛЖ НОСТЬ

2025 г.
ФИО ПОДПИСЬ



Приложение 2 к приказу 
Департамента образования 
и науки Тюменской области

о т cJ. ' №  f}5o- ■//уд

по разрешению сп 
результатов тестирова 

знание русского язы

СОСТАВ
Апелляционной комиссии тюменской области

орных вопросов, возникающих при оценивании 
ния иностранных граждан и лиц без гражданства на 
ка, достаточное для освоения соответствующих 
образовательных программ

№ Ф ИО Д олж ность , место работы
1. Конончук 

Ирина П етровна
П редседатель Апелляционной комиссии, 
заместитель директора Д епартам ента  образования 
и науки Тю менской области

2. П оварова 
Ирина Николаевна

Зам еститель председателя Апелляционной 
комиссии, начальник отдела общ его и дош кольного 
образования Д епартам ента  образования и науки 
Тю менской области

3. Базы льникова 
Ольга Ю рьевна

Главный специалист общ его и дош кольного 
образования Д епартам ента  образования и науки 
Тю менской области

4. М енчинская 
Елена Анатольевна

Заведую щ ий каф едрой дош кольного  и начального 
общ его образования ГАОУ ТО  Д П О  ТО ГИРРО

5. О льховская 
Екатерина Николаевн а

М етодист Центра психолого-педагогической и 
социальной помощ и ГАО У ТО  Д П О  ТО ГИРРО

6. М едведева 
Елена Георгиевна

Д оцент каф едры СГД ГАО У ТО  Д П О  «ТО ГИРРО

7. П рокопцова 
Александра Владими ровна

Д оцент каф едры Д иН О О  ТО ГИ РРО

8. М ихайлов 
Иван А натольевич 
(по согласованию )

Начальник отдела общ его образования 
Д епартам ента образования А дм инистрации города 
Тю мени

9. Коленчина 
Татьяна Викторовна 
(по согласованию )

Н ачальник отдела общ его образования Управление 
образования Адм инистрации Тю менского 
м униципального района

10. О ш урко
Светлана М ихайловн а

О тветственный секретарь Апелляционной комиссии, 
Н ачальник отдела организации и проведения 
оценочны х процедур Центра оценочны х процедур 
ГАО У ТО Д П О  ТО ГИ РРО



Приложение 3 к приказу 
Департамента образования 
и науки Тюменской области

ОТ c i t e - 1 #  г  с  №

СОСТАВ ЭКСПЕРТОВ,
перепроверке работ участников тестирования 
аний Апелляционной комиссии Тюменской области 

по разрешению спорных вопросов, возникающих при оценивании 
результатов тестирования иностранных граждан и лиц без гражданства

1зыка, достаточное для освоения соответствующих 
образовательных программ

привлекаемых к 
и к проведению засед

на знание русского я

№ МО ФИ О Место работы , 
долж ность

Специальность  
по диплом у

1 г.Тю мень И м еда1 
Теона Ю

и вил и 
рьевна

М АОУ СО Ш  № 56, 
учитель начальны х классов

Учитель начальны х 
классов

2 г.Тю мень Кире
Екате

Владим

ева
эина
оровна

М АОУ СОШ  № 56, 
заместитель директора 

по УВР

Учитель начальных 
классов

3 г.Тю мень Лукья
Еле

Алексе

нова
на
>езна

М АО У СОШ  № 56, 
учитель русского языка 

и литературы

Учитель русского 
языка и литературы

4 г.Тю мень Егор
Нага

Леони,

ова
лья
ф вна

М АО У гимназия № 4, 
учитель русского языка 

и литературы

Учитель русского 
языка и литературы

5 г.Тю мень Соболь
Тать

Басил

никова
яна
>евна

М АО У СОШ  № 22, 
учитель русского языка 

и литературы

Учитель русского 
язы ка и литературы

е г.Тю мень Битю
Анаст
Серге

дких
асия
еина

М АО У СО Ш  № 67, 
учитель русского языка 

и литературы

Филолог.
П реподаватель по 

специальности 
«Ф илология»

7 г.Тю мень Глад
Натг

Викто

<ова
лья
ю вна

М АОУ СОШ  № 95, 
учитель начальны х классов

Учитель начальных 
классов

8 г.Тю мень Tepe i
Викт

Викто

иина
>рия
)овна

М АО У СОШ  № 67, 
учитель начальны х классов

Учитель начальны х 
классов

9 г.Тю мень Песо
Елб

Генна/

<ова
на
ьевна

М АО У гимназия № 4, 
заместитель директора 

по УВР

Учитель начальных 
классов

10 г.Тю мень Емель 
Свет 

Ми хай

янова
нана
повна

М АО У гимназия № 4, 
учитель русского языка 

и литературы

Русский язы к и 
литература

11 г.Тю мень Калу
Мат.

Никол

кова
лья
аёвна

М АОУ СОШ  № 69 им. Героя 
Советского Союза 

И.И. Ф едюнинского, 
учитель начальны х классов

П реподавание в 
начальны х классах

12 г.Тю мень Буя!
Be

А н а та

ова
за
|ьевна

М АО У СО Ш  № 69, 
заместитель директора 

по УВР

Учитель начальны х 
классов



13 г.Тю мень Горба
Ната

Вячесл;

чева
пья
1вовна

М АО У СО Ш  № 48, 
заместитель директора 

по УВР

Учитель начальны х 
классов

14 г.Тю мень Алика
С в е и

Владим

лева
юна
ф овна

М АОУ СОШ  № 42, 
учитель русского языка 

и литературы
15 г.Тю мень Карбо

Ната
Никол;

пина
пья
1евна

М АО У СОШ  № 42, 
учитель русского языка, 
заместитель директора

Учитель русского 
языка и литературы

16 г.Тю мень ПЛОХОТ1-
Л и г

Леони,/

иченко
ИЯ
ф вна

М АОУ СОШ  № 42, 
учитель русского язы ка и 

литературы

Учитель русского 
языка и литературы



Приложение 4 к приказу 
Департамента образования 
и науки Тюменской области

ОТ с/■ № У?- Wr^

ГРАФИК
проведения заседаний Апелляционной комиссии 

по результатам тестирования иностранных граждан и лиц без гражданства 
на знание русского языка, достаточное для освоения соответствующих

образовательных программ

Дата
тестирования

Прове 
рабо 

уч а стм  
тестироЕ 

(не поз/ 
указан 

дать

>ка
г
ков
ания
;нее
ной
')

О бъявление 
результатов, 

прием 
апелляций 
(не позднее 

указанной даты)

П ерепроверка 
работ 

экспертам и 
(не позднее 
указанной 

даты)

Заседание 
Апелляционной 

комиссии 
(не позднее 

указанной даты)

15.10.2025 20.10.2 025 21.10.2025 23.10.2025 24.10.2025

30.10.2025 05.11.2 025 06.11.2025 10.11.2025 11.11.2025

14.11.2025 19.11.2 025 20.11.2025 24.11.2025 25.11.2025

28.11.2025 03.12.2 025 04.12.2025 08.12.2025 09.12.2025

11.12.2025 16.12.2 025 17.12.2025 19.12.2025 22.12.2025

26.12.2025 12.01.2 026 13.01.2026 15.01.2026 16.01.2026

14.01.2026 19.01.2 026 20.01.2026 22.01.2026 23.01.2026

30.01.2026 04.02.2 026 05.02.2026 09.02.2026 10.02.2026

10.02.2026 13.02.2 026 16.02.2026 18.02.2026 19.02.2026

18.02.2026 24.02.2

сосмо

25.02.2026 26.02.2026 27.02.2026


